Fonte: Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho, Brasília, DF, n. 998, 13 jun. 2012. Caderno Jurídico do
Tribunal Superior do Trabalho, p. 1-2.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
PRESIDÊNCIA

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 1539, DE 4 DE JUNHO DE 2012

Aprova as indicações para a Ordem
do Mérito da Justiça do Trabalho.

O EGRÉGIO ÓRGÃO ESPECIAL DO TRIBUNAL SUPERIOR DO

TRABALHO, em sessão ordinária hoje realizada, sob a Presidência da
Excelentíssima Ministra Maria Cristina Irigoyen Peduzzi, Vice-Presidente do
Tribunal, presentes os Ex.mos Srs. Ministros Antônio José de Barros Levenhagen,
Corregedor-Geral da Justiça do Trabalho, Carlos Alberto Reis de Paula, Ives Gandra
da Silva Martins Filho, João Batista Brito Pereira, Renato de Lacerda Paiva, Luiz
Philippe Vieira de Mello Filho, Alberto Luiz Bresciani de Fontan Pereira, Dora Maria
da Costa, Fernando Eizo Ono, Márcio Eurico Vitral Amaro e o Ex.mo Sr. Vice-
Procurador-Geral do Trabalho, Eduardo Antunes Parmeggiani,

Considerando o disposto no arts. 69, II, “g”, do RITST e 16 do

Regulamento da Ordem do Mérito da Justiça do Trabalho,

RESOLVE:

Aprovar as indicações para a Ordem do Mérito da Justiça do Trabalho,

conforme quadro anexo.

Brasília, 4 de junho de 2012.

Ministra Maria Cristina Irigoyen Peduzzi

Vice-Presidente do Tribunal Superior do Trabalho,
no exercício da Presidência

GRAU NOME TÍTULO INDICAÇÃO

INSTITUIÇÃO FUNDAÇÃO XUXA MENEGHEL
( A CONFIRMAR) CONSELHO DA OMJT

GRÃO-COLAR PRESIDENTA DILMA ROUSSEFF PRESIDENTA DA REPÚBLICA FEDERATIVA DO
BRASIL CONSELHO DA OMJT

GRÃO-COLAR MINISTRO AYRES BRITO PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL CONSELHO DA OMJT

GRÃ-CRUZ DEPUTADO FEDERAL MARCO MAIA PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS CONSELHO DA OMJT

GRÃ-CRUZ ALDO REBELO MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE CONSELHO DA OMJT

GRÃ-CRUZ GENERAL DE EXÉRCITO ENZO MARTINS
PERI COMANDANTE DO EXÉRCITO CONSELHO DA OMJT

GRÃ-CRUZ ARLINDO CHINAGLIA DEPUTADO FEDERAL E LÍDER DO GOVERNO NA
CÂMARA DOS DEPUTADOS CONSELHO DA OMJT

GRANDE OFICIAL IVETE SANGALO ARTISTA E CANTORA MINISTRO PRESIDENTE JOÃO ORESTE
DALAZEN - Conselheiro

ORDEM DO MÉRITO JUDICIÁRIO DO TRABALHO 2012
INDICAÇÕES

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

A
nexo 1 - R

esolução A
dm

inistrativa n. 1539
A

nexo
998/2012 - Q

uarta-feira, 13 de Junho  de 2012
Tribunal S

uperior do Trabalho
1

GRANDE OFICIAL GUGA (GUSTAVO KUERTEN) TENISTA MINISTRO PRESIDENTE JOÃO ORESTE
DALAZEN - Conselheiro

GRANDE OFICIAL DOM RAYMUNDO CARDEAL DAMASCENO
ASSIS

PRESIDENTE E MEMBRO DO PONTIFÍCIO
CONSELHO PARA COMUNICAÇÕES SOCIAIS MINISTRA MARIA DE ASSIS CALSING

GRANDE OFICIAL JEAN WYLLYS DE MATOS SANTOS DEPUTADO FEDERAL DO RIO DE JANEIRO MINISTRO LELIO BENTES CORRÊA

GRANDE OFICIAL MINISTRO AUGUSTO NARDES VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS
DA UNIÃO CONSELHO DA OMJT

GRANDE OFICIAL
(PROMOÇÃO)

MARIA DE LOURDES D'ARROCHELLA
LIMA SALLABERRY (COMENDADOR)

DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRT DA 1ª
REGIÃO MINISTRO ALOYSIO CORRÊA DA VEIGA

GRANDE OFICIAL ROSEMARIE DIEDRICHS PIMPÃO DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRT DA 9ª
REGIÃO MINISTRO FERNANDO EIZO ONO

GRANDE OFICIAL
(PROMOÇÃO) RENATO BURATTO (COMENDADOR) DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRT DA 15ª

REGIÃO MINISTRO WALMIR OLIVEIRA DA COSTA

GRANDE OFICIAL ILKA ESDRA SILVA ARAÚJO DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRT DA
16ª REGIÃO MINISTRA KÁTIA MAGALHÃES ARRUDA

GRANDE OFICIAL MÁRIO SÉRGIO BOTAZZO DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRT DA 18ª
REGIÃO

MINISTRA DELAÍDE ALVES MIRANDA
ARANTES

GRANDE OFICIAL
(PROMOÇÃO)

JORGE ANTÔNIO DE ANDRADE CARDOSO
(COMENDADOR)

DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRT DA 20ª
REGIÃO

MINISTRO AUGUSTO CÉSAR LEITE DE
CARVALHO

A
nexo 1 - R

esolução A
dm

inistrativa n. 1539
A

nexo
998/2012 - Q

uarta-feira, 13 de Junho  de 2012
Tribunal S

uperior do Trabalho
2

GRANDE OFICIAL MILTON AUGUSTO DE BRITO NOBRE
DESEMBARGADOR DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ. EX-CONSELHEIRO DO
CNJ. EX-PRESIDENTE DO TJ/PA

MINISTRO IVES GANDRA DA SILVA
MARTINS FILHO - Conselheiro

GRANDE OFICIAL ALEXANDRE RAPOSO PRESIDENTE DA REDE RECORD DE TELEVISÃO CONSELHO DA OMJT

GRANDE OFICIAL AMILCARE DALLEVO JÚNIOR PRESIDENTE DA REDE TV CONSELHO DA OMJT

COMENDADOR GLÓRIA REGINA FERREIRA MELLO DESEMBARGADORA DO TRT DA 1ª REGIÃO MINISTRO LELIO BENTES CORRÊA

COMENDADOR
(PROMOÇÃO)

JANE GRANZOTO TORRES DA SILVA
(OFICIAL) DESEMBARGADORA DO TRT DA 2ª REGIÃO MINISTRA DORA MARIA DA COSTA

COMENDADOR EDUARDO AUGUSTO LOBATO DESEMBARGADOR  DO TRT DA 3ª REGIÃO MINISTRO JOSÉ ROBERTO FREIRE
PIMENTA

COMENDADOR VALTÉRCIO RONALDO DE OLIVEIRA DESEMBARGADOR CORREGEDOR DO TRT 5ª
REGIÃO

MINISTRO HORÁCIO RAYMUNDO SENNA
PIRES (APOSENTOU-SE)

COMENDADOR RICARDO TADEU MARQUES DA FONSECA DESEMBARGADOR DO TRT 9ª REGIÃO MINISTRO MAURÍCIO JOSÉ GODINHO
DELGADO

COMENDADOR GILMAR CAVALIERI DESEMBARGADOR DO TRT DA 12ª REGIÃO MINISTRO RENATO DE LACERDA PAIVA

A
nexo 1 - R

esolução A
dm

inistrativa n. 1539
A

nexo
998/2012 - Q

uarta-feira, 13 de Junho  de 2012
Tribunal S

uperior do Trabalho
3

COMENDADOR LEONARDO AUGUSTO SANTOS MELO PROCURADOR DA REPUBLICA EM MINAS
GERAIS

MINISTRO CORREGEDOR-GERAL DA
JUSTIÇA DO TRABALHO ANTÔNIO JOSÉ
DE BARROS LEVENHAGEN - Conselheiro

COMENDADOR NICOLAO DINO DE CASTRO E COSTA
NETO

PROCURADOR REG. DA REP. DA 1ª REGIÃO E
DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTRA KÁTIA MAGALHÃES ARRUDA

COMENDADOR BEBETO (JOSÉ ROBERTO GAMA DE
OLIVEIRA) DEPUTADO ESTADUAL (RJ) CONSELHO DA OMJT

COMENDADOR ISAAC SIDNEY MENEZES FERREIRA PROCURADOR GERAL DO BANCO CENTRAL MINISTRO GUILHERME CAPUTO BASTOS

COMENDADOR JEFFERSON LEMOS CALAÇA PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE
ADVOGADOS TRABALHISTAS - ABRAT

MINISTRA DELAÍDE ALVES MIRANDA
ARANTES

COMENDADOR FLÁVIO JOSÉ CAVALCANTI DE AZEVEDO VICE-PRESIDENTE DA CONFEDERAÇÃO
NACIONAL DA INDÚSTRIA - CNI MINISTRO EMMANOEL PEREIRA

COMENDADOR GUSTAVO JOSÉ MENDES TEPEDINO
PROFESSOR TITULAR DE DIREITO CIVIL,
DIRETOR DA REVISTA TRIMESTRAL DE
DIREITO CIVIL - RTDC E ADVOGADO

MINISTRO LUIZ PHILIPPE VIEIRA DE
MELLO FILHO

COMENDADOR LUIZ EDSON FACHIN
PROFESSOR TITULAR DE DIREITO CIVIL DA
FACULDADE DE DIREITO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARANÁ E ADVOGADO

MINISTRO LUIZ PHILIPPE VIEIRA DE
MELLO FILHO

COMENDADOR TORQUATO LORENA JARDIM
ADVOGADO, PROFESSOR DE DIREITO
CONSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE DE
BRASÍLIA

MINISTRA VICE-PRESIDENTE MARIA
CRISTINA IRIGOYEN PEDUZZI -
Conselheira

A
nexo 1 - R

esolução A
dm

inistrativa n. 1539
A

nexo
998/2012 - Q

uarta-feira, 13 de Junho  de 2012
Tribunal S

uperior do Trabalho
4

COMENDADOR FREDERICO GUARIGLIA ADVOGADO E EX-CONSELHEIRO DA OAB/RS
MINISTRA VICE-PRESIDENTE MARIA
CRISTINA IRIGOYEN PEDUZZI -
Conselheira

COMENDADOR LUÍS CARLOS MORO ADVOGADO E PROFESSOR MINISTRO PEDRO PAULO MANUS

COMENDADOR JORGE SAMEK DIRETOR-GERAL BRASILEIRO DA ITAIPU
BINACIONAL MINISTRO FERNANDO EIZO ONO

COMENDADOR SILVIA FARIAS DIRETORA EXECUTIVA DE JORNALISMO DA
REDE GLOBO DE TELEVISÃO CONSELHO DA OMJT

COMENDADOR DANIEL PIMENTEL SLAVIERO DIRETOR-GERAL DO SBT EM BRASÍLIA CONSELHO DA OMJT

COMENDADOR ALBERTO RACHED EMPRESÁRIO MINISTRO GUILHERME CAPUTO BASTOS

COMENDADOR AFONSO CELSO RASO PROFº UNIVERSITÁRIO, ADVOGADO MINISTRO CARLOS ALBERTO REIS DE
PAULA

OFICIAL RICARDO ROCHA LEITE
JUIZ DE DIREITO DE JUSTIÇA DO TRIBUNAL DE
JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS

MINISTRO CORREGEDOR-GERAL DA
JUSTIÇA DO TRABALHO ANTÔNIO JOSÉ
DE BARROS LEVENHAGEN - Conselheiro

OFICIAL MARCELO ANTERO DE CARVALHO JUIZ DO TRABALHO TITULAR DA 79ª VARA DO
TRABALHO/RJ MINISTRO ALOYSIO CORRÊA DA VEIGA

A
nexo 1 - R

esolução A
dm

inistrativa n. 1539
A

nexo
998/2012 - Q

uarta-feira, 13 de Junho  de 2012
Tribunal S

uperior do Trabalho
5

OFICIAL MARTHA HALFELD FURTADO DE
MENDONÇA SCHMIDT

JUIZA TITULAR DA 3ª VARA DO TRABALHO DE
JUIZ DE FORA/MG MINISTRA MARIA DE ASSIS CALSING

OFICIAL ANA MARIA ROSA DOS SANTOS JUÍZA TITULAR DA VARA DO TRABALHO DE
CACOAL - RONDÔNIA

MINISTRO HORÁCIO RAYMUNDO SENNA
PIRES (APOSENTOU-SE)

OFICIAL JAILTON ZANON DA SILVEIRA DIRETOR JURÍDICO DA CAIXA ECONÔMICA
FEDERAL

MINISTRO MÁRCIO EURICO VITRAL
AMARO

OFICIAL WILLIAMS PEREIRA JUNIOR DIRETOR DE SERVIÇOS JURÍDICOS
TRABALHISTA DO GRUPO OI E ADVOGADO

MINISTRO JOÃO BATISTA BRITO
PEREIRA - Conselheiro

OFICIAL JOSÉ EDUARDO PEREIRA JUNIOR
GERENTE NACIONAL DE CONTENCIOSO
ESPECIAL E TRIBUNAIS SUPERIORES DA
EMPRESA TELEFONICA BRASIL/VIVO S/A

MINISTRO JOÃO BATISTA BRITO
PEREIRA - Conselheiro

OFICIAL ARNALDO NETO GASPAR ENGENHEIRO CIVIL MINISTRO EMMANOEL PEREIRA

OFICIAL FELIPE DARUICH NETO DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PROGRAMAS
ESPECIAIS DA SOF CONSELHO DA OMJT

OFICIAL ELOY CORAZZA DIRETOR-TESOUREIRO DA REDE SARA DE
HOSPITAIS DE REABILITAÇÃO CONSELHO DA OMJT

OFICIAL GUIOMAR MARIA DE GRAMMONT
MACHADO DE ARAÚJO SOUZA

DIRETORA DO INSTITUTO DE FILOSOFIA, ARTES
E CULTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
OURO PRETO

MINISTRO MAURÍCIO JOSÉ GODINHO
DELGADO

OFICIAL NORMANDO AUGUSTO CAVALCANTI
JÚNIOR

ADVOGADO, DOUTOR EM DIREITO PÚBLICO,
PROFESSOR UNIVERSITÁRIO

MINISTRO CARLOS ALBERTO REIS DE
PAULA

A
nexo 1 - R

esolução A
dm

inistrativa n. 1539
A

nexo
998/2012 - Q

uarta-feira, 13 de Junho  de 2012
Tribunal S

uperior do Trabalho
6

OFICIAL LUIZ ANTONIO ABAGGE ADVOGADO MINISTRO WALMIR OLIVEIRA DA COSTA

OFICIAL MONGE BENEDITINO IRMÃO MARCELO DE
BARROS SOUZA

COORDENADOR LATINO-AMERICANO DA
ASSOCIAÇÃO ECUMÊNICA DOS TEÓLOGOS DO
TERCEIRO MUNDO

MINISTRA DORA MARIA DA COSTA

OFICIAL VÂNIA MARIA VAZ LEITE PINTO ADVOGADA MINISTRO ALBERTO LUIZ BRESCIANI DE
FONTAN PEREIRA

CAVALEIRO CHARLES ABRAHÃO CHALUB ASSISTENTE ESPECIAL DA PRESIDÊNCIA DO
TRT DA 10ª REGIÃO

MINISTRO ALBERTO LUIZ BRESCIANI DE
FONTAN PEREIRA

A
nexo 1 - R

esolução A
dm

inistrativa n. 1539
A

nexo
998/2012 - Q

uarta-feira, 13 de Junho  de 2012
Tribunal S

uperior do Trabalho
7